
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 14/03/2025 
 
 
OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - CHIUSURA DI VIA AMENDOLA ALLE ORE 18:30 PER 

PROBLEMATICHE INERENTI ALLAGAMENTI IN PROSSIMITÀ 
DELL’ATTRAVERSAMENTO SUL FOSSO DI MEZZO. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
CONSIDERATO CHE:  

• a seguito di avviso di criticità con allerta meteo di colore rosso, dalle ore 12:00 del 
14/03/2025 fino alle ore 14:00 del 15/03/2025, diramato dal C.F.R. della Regione Toscana il 
giorno 14 marzo 2025, riguardante l'intero territorio Comunale ricadente in zona A4, con 
ordinanza sindacale n. 16 del 14/03/2025 avente ad oggetto: “PROTEZIONE CIVILE - 
EVENTO METEOROLOGICO 14 MARZO 2025. APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.) PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA ORE 11:00” è stata disposta l’apertura del 
Centro Operativo Comunale (COC); 

• durante i sopralluoghi della P.M. e dei gruppi volontari è stato riscontrato un pericoloso 
reflusso sulla via Amendola, in prossimità del ponticello stradale sul fosso di Mezzo, dovuto 
alla saturazione del fosso sotto l’attraversamento e dall’impossibilità di scarico delle acque 
provenienti dalle fosse laterali; 

• tale situazione crea notevoli problematiche per la visibilità del tracciato stradale, 
palesandosi inoltre il pericolo di esondazione con relativo rischio di cagionare danni agli 
utenti della strada;  

 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito al fine di tutelare la pubblica e privata 
incolumità;  

 
VISTI: 

• l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 
• l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

• l’art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
• il Decreto del Sindaco n. n. 12 del 27 dicembre 2025 con il quale il sottoscritto ing. Simone 

Innocenti è stato nominato responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 
 

O R D I N A 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
 

L’istituzione della chiusura di via Amendola al transito veicolare fino al completo ripristino 
delle condizioni di sicurezza; 

 
I N F O R M A  

 
CHE l’inottemperanza al presente provvedimento, comporterà la violazione dell’art. 650 del 
Codice Penale; 
 

D I S P O N E 

• CHE la presente ordinanza venga pubblicata sull’albo informatico comunale; 
• CHE copia della stessa sia trasmessa: 

- All’Ufficio Segreteria Comunale: segreteria@comune.lamporecchio.pt.it 
- Al Comando Polizia Municipale di Lamporecchio; s.caramelli@comune.lamporecchio.pt.it 
- Alla Questura di Pistoia: prefettura.pistoia@interno.it; 
- Al Comando Stazione Arma dei Carabinieri Lamporecchio: stpt242270@carabinieri.it; 
- Al Comando Provinciale V.V. F. di Pistoia: com.salaop.pistoia@cert.vigilfuoco.it; 
- Alla Croce Verde di Lamporecchio: info@croceverdelamporecchio.org; 
- Alla Provincia di Pistoia Settore Protezione Civile: provincia.pistoia@postacert.toscana.it 
- Alla Regione Toscana Settore Protezione Civile: regionetoscana@postacert.toscana.it 

 
D À   A T T O 

 

• CHE in ragione del carattere contingibile ed urgente del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.7, comma 2, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e s.m.i., è da intendersi contestuale 
avvio del relativo procedimento amministrativo; 

• CHE Amministrazione competente è il Comune di Lamporecchio; 
• CHE l’oggetto del provvedimento promosso è: PROTEZIONE CIVILE - CHIUSURA DI VIA 

AMENDOLA ALLE ORE 18:30 PER PROBLEMATICHE INERENTI ALLAGAMENTI IN PROSSIMITÀ 
DELL’ATTRAVERSAMENTO SUL FOSSO DI MEZZO; 

• CHE l’ufficio e la persona responsabile dello stesso procedimento sono: Ufficio Tecnico 
Lavori Pubblici, Ing. Simone Innocenti; 

• CHE l’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è: Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici; 

• CHE avverso il presente provvedimento è possibile presentare memorie scritte e 
documenti difensivi i quali saranno valutati dall’Ente ove pertinenti; 
CHE contro la presente Ordinanza sono ammissibili:  
- ricorso al Prefetto, entro 30 gg, ovvero  
- ricorso al T.A.R. della Regione, entro 60 gg,  
 tutti decorrenti dall’emanazione del presente provvedimento;   
CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 
 
 

Il Sindaco 
DOTT.SSA TRASSI ANNA 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

ANNA TRASSI in data 14/03/2025


